



PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA

Secretaria Municipal de Educação

Gerência de Compras

www.pmvc.ba.gov.br

ESCLARECIMENTO Nº 01 SOBRE O EDITAL CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005/2022 - SMED PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 25.742/2022

Ementa: Resposta ao pedido de esclarecimento apresentado pela pessoa jurídica G3 POLARIS SERVIÇOS EIRELI a Concorrência Pública nº 005/2022 - SMED.

A pessoa jurídica **G3 POLARIS SERVIÇOS EIRELI** encaminhou à CPL, no dia 16 de agosto de 2022, pelo endereço eletrônico compraslicitasmed@gmail.com, o Pedido de Esclarecimento ao Edital da Concorrência Pública nº 005/2022, conforme segue:

"A Empresa G3 POLARIS SERVIÇOS EIRELI, CNPJ nº 20.155.999/0001-55, sito à Av. Tancredo Neves, 2539, Edif. CEO SALVADOR, Torre Londres, Sala 2609, Caminho das Árvores, Salvador/Bahia, CEP: 41.820-021, vem respeitosamente através deste email esclarecer as seguintes dúvidas:

1) A Planilha Orçamentária possui duas descrições diferentes para o mesmo código (CPU/SMED 13), o item de **Porta em Grade** não veio nas composições.

6.9	13	CPU/SMED	Grade em ferro, c/ quadro em barra chata 2" x 3/8", barras redondas 3/4" nas verticais, barras chatas 2" x 1/4" nas horizontais, chapa em aço esp=3mm na horizontal e tubo quadrado 50 x 50mm, inclusive porta, ferrolho e dobradiças	m2	0,00	615,03	797,57	0,00
16.18	13	CPU/SMED	Porta em grade em ferro, c/ quadro em barra chata 2" x 3/8", barras redondas 3/4" nas verticais, barras chatas 2" x 1/4" nas horizontais, chapa em aço esp=3mm na horizontal e tubo quadrado 50 x 50mm, inclusive porta, ferrolho e dobradiças	m2	3,36	615,03	797,57	2.679,84
17.13	13	CPU/SMED	Porta em grade em ferro, c/ quadro em barra chata 2" x 3/8", barras redondas 3/4" nas verticais, barras chatas 2" x 1/4" nas horizontais, chapa em aço esp=3mm na horizontal e tubo quadrado 50 x 50mm, inclusive porta, ferrolho e dobradiças	m2	3,36	615,03	797,57	2.679,84

2) O item 6.9 da Planilha Orçamentária veio zerada, devemos fazer a composição desse item?

6.9	13	CPU/SMED	Grade em ferro, c/ quadro em barra chata 2" x 3/8", barras redondas 3/4" nas verticais, barras chatas 2" x 1/4" nas horizontais, chapa em aço esp=3mm na horizontal e	m2	0,00	615,03	797,57	0,00
-----	----	----------	---	----	------	--------	--------	------



PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA

Secretaria Municipal de Educação

Gerência de Compras

www.pmvc.ba.gov.br

			tubo quadrado 50 x 50mm, inclusive porta, ferro e dobradiças					
--	--	--	--	--	--	--	--	--

3) Vieram dois arquivos de Orçamento nos anexos V003 e V004, é para usar o mais novo (V004)?

5) A Planilha Orçamentária possui duas descrições diferentes para o mesmo código (CPU/SMED 37), o item de Placa de sinalização "extintor de incêndio", em PVC fotoluminescente, 200x400 mm - fornecimento e instalação não veio nas composições.

13.6	37	CPU/SMED	Placa de sinalização "extintor de incêndio", em PVC fotoluminescente, 200x400 mm - fornecimento e instalação	um	19,00	33,61	43,59	828,21
14.6	37	CPU/SMED	Limpeza geral	m2	1.992,15	12,76	16,55	32.970,08

6) A Planilha Orçamentária possui duas descrições diferentes para o mesmo código (CPU/SMED 43), o item de Manômetro conexão de 1/4", 0 a 300 Psi - fornecimento e instalação não veio nas composições.

16.24	43	CPU/SMED	Manômetro conexão de 1/4", 0 a 300 Psi - fornecimento e instalação	un	2,00	173,59	225,11	450,22
18.10	43	CPU/SMED	Reservatório metálico em chapa de aço carbono ASTM A-36/tipo Tubular (diam. 2,20m h= 8,00 m), Cap.15.000L c/ pintura interna de proteção epóxi poliamida 150 a 180 micras e externa esmalte sintético anti-corrosivo alta qualidade 130 a 180 micras- Fornecimento e instalação	un	1,00	17.908,17	23.223,31	23.223,31

7) O item 14.6.2 da Planilha Orçamentária veio zerada, devemos fazer a composição desse item?

14.6.2	100727	SINAPI	Fundo preparador primer a base de Epóxi, para estrutura metálica, uma demão, espessura de 25 micra	m2	0,00	22,00	28,53	0,00
--------	--------	--------	--	----	------	-------	-------	------

8) A Planilha Orçamentária possui duas descrições diferentes para o mesmo código (100903/SINAPI), podemos apresentar somente a composição de um item, já que os códigos são iguais?

9.42	100903	SINAPI	Lâmpada tubular led de 18/20 W, base G13 - fornecimento e instalação	un	536,00	26,94	34,94	18.727,84
------	--------	--------	--	----	--------	-------	-------	-----------



PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA

Secretaria Municipal de Educação

Gerência de Compras

www.pmvc.ba.gov.br

17.18	100903	SINAPI	Ponto de iluminação incluindo interruptor simples, uma ou duas seções, caixa elétrica, eletroduto, cabo, rasgo, quebra e chumbamento (excluindo luminária e lâmpada)	un	1,00	26,94	34,94	34,94
-------	--------	--------	--	----	------	-------	-------	-------

9) A Planilha Orçamentária possui duas descrições diferentes para o mesmo código (92759/SINAPI), porém esse código se refere somente para armações de 5,00 mm, qual código deve usar para o item de 6,3 mm?

4.2	92759	SINAPI	Armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando aço CA-60 de 5,0 MM – montagem.	Kg	1.200,80	17,50	22,69	27.246,15
4.8	92759	SINAPI	Armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando aço CA-60 de 5,0 MM – montagem.	Kg	784,40	17,50	22,69	17.798,04
4.9	92759	SINAPI	Armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando aço CA-60 de 6,3 MM – montagem.	Kg	8,40	16,93	21,95	184,38

10) Os itens 9.4 - 9.5 e 14.6.3 vieram zerados, será necessário fazer composição desses itens?

9.4	97886	SINAPI	Caixa enterrada elétrica retangular, em alvenaria com tijolos cerâmicos maciços, fundo com brita, dimensões internas: 0,3X0,3X0,3 M	un	21,00	0,00	0,00	0,00
9.5	-	-	Disjuntor tripolar tipo DIN, corrente nominal de 100A - fornecimento e instalação.	un	1,00	0,00	0,00	0,00
14.6.3	100757	SINAPI	Pintura esmalte alto brilho, duas demãos, sobre superfície metálica	m2	0,00	42,69	55,36	0,00

G3 POLARIS SERVIÇOS EIRELI

Departamento de Engenharia

Iago Rolemberg Borba

Engenheiro Civil

CREA-BA nº 051993251-0"

Em resposta ao quanto elencado pela pessoa jurídica **G3 POLARIS SERVIÇOS EIRELI**, foi enverado esforços para dirimir as dúvidas suscitadas, foi encaminhado ao responsável técnico Eng. **Danilo Damasceno Gusmão**, respondeu via e-mail datado de 19 de agosto de 2022, conforme segue:

"(...) Quanto aos apontamentos, seguem respostas a cada item conforme encaminhado pela empresa.



PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA

Secretaria Municipal de Educação

Gerência de Compras

www.pmvc.ba.gov.br

1. Para o item, foi considerado a confecção de grades para quatro portas na escola, além da casa de gás e abrigo para resíduos, tendo sua composição sido apresentada no CPU-SMED. A composição leva em consideração a área em M² (metros quadrados) dos portões.
2. Para este item (6.9), a memória de cálculo apresenta um quantitativo de 6,72m², entretanto por um erro de formula, apresentou na planilha o quantitativo zerado, entretanto deve ser considerado o quantitativo para apresentação da proposta. Visto o que o valor do item suprimido na planilha é de R\$ 5.359,67, que representa 0,1043% do valor do contrato, entendemos que a alteração neste momento, atrasaria o processo, e traria prejuízos maiores a administração pública visto a necessidade de celeridade do início das obras.
3. Houve um equívoco quanto a publicação, em que não deveriam ser publicado todas a planilha, mas somente a última versão. Deste modo, deve-se utilizar a versão 04 de 05/07/2022.
4. Sem apontamentos.
5. Quanto a apontamento, a um equívoco quanto a referência na planilha de composição, entretanto, os valores encontram-se corretos, tendo alguns itens recebido o mesmo código. Deste modo, onde se lê na planilha orçamentária, no tem 13.6 Código “37”, Leia-se Código “36-A”, em que a referência encontra-se na Aba CPU-SMED Coluna A linha 387, e o valor do item na Coluna F linha 391. Quanto ao item 14.6, encontra-se referenciado de maneira correta.
6. Quanto a apontamento, a um equívoco quanto a referência na planilha de composição, entretanto, os valores encontram-se corretos, tendo alguns itens recebido o mesmo código. Deste modo, onde se lê na planilha orçamentária, no tem 16.24 Código “43”, Leia-se Código “42-A”, em que a referência encontra-se na Aba CPU-SMED Coluna A linha 476, e o valor do item na Coluna F linha 481. Ainda para o item, deve-se retificar na planilha de composição o texto que se encontra na Aba CPU-SMED Coluna B linha 476 o texto, onde se lê “Regulador de gás de cozinha”, Leia-se “Manômetro para de gás de cozinha”. Quanto ao item 18.10, encontra-se referenciado de maneira correta.
7. Trata-se de item oculto em planilha orçamentário, não tendo sido citado nem na memória de cálculo, devendo ser desconsiderado, por este motivo encontra-se zerado.
8. Para o item 17.18, houve um equívoco na formula, apresentando o item referência de SINAPI 100903, em que na verdade deveria ser SINAPI 93128, deste modo deve-se ser seguindo a referência SINAPI 93128, em que o valor SINAPI é de R\$ 134,62. Deste modo, valor total do item na planilha é de R\$ 174,58, que representa um ajuste de R\$ 139,64, 0,00272% do valor do contrato, deste modo entendemos que a alteração neste momento, atrasaria o processo, e traria prejuízos maiores a administração pública visto a necessidade de celeridade do início das obras.
9. Para o item 9.4, houve um equívoco na formula, não tendo apresentado valor do SINAPI, em que o valor é de R\$ 154,58. Deste modo, valor total do item na planilha é de R\$ 4.209,66, que representa 0,082% do valor do contrato, deste modo entendemos que a alteração neste momento, atrasaria o processo, e traria prejuízos maiores a administração pública visto a necessidade de celeridade do início das obras.

Para o item 9.5, houve um equívoco na formula, não tendo apresentado código do SINAPI, em consequência o valor, mas deve ser utilizado como referência o código SINAPI 93673, com alteração do disjuntor para Tripolar de 100°, em que o valor é de R\$ 194,01. Deste modo, valor total do item na planilha representa 0,004% do valor do contrato, deste modo entendemos que a alteração neste momento, atrasaria



PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA

Secretaria Municipal de Educação

Gerência de Compras

www.pmvc.ba.gov.br

o processo, e traria prejuízos maiores a administração pública visto a necessidade de celeridade do início das obras.

Para o item 14.6.3, Trata-se de item oculto em planilha orçamentário, não tendo sido citado nem na memória de cálculo, devendo ser desconsiderado, por este motivo encontra-se zerado.

Para quaisquer dúvidas e esclarecimentos, me ponho a disposição:

DANILO DAMASCENO GUSMÃO

RESPONSÁVEL TÉCNICO DA ANÁLISE DE LICITAÇÃO

ENGº CIVIL, CREA – BA 3000033207

INFRAESTRUTURA/SMED – MAT 14600-0”

Diante do exposto, considerando o pedido de esclarecimento formalizado pela pessoa jurídica **G3 POLARIS SERVIÇOS EIRELI**, publique-se para conhecimento de todos os interessados.

Vitória da Conquista – BA, 23 de agosto de 2022.

Gicele Pereira de Sousa

CPL